Capitulum. xiii.

Fuerat in predicto claustro quod alio nomine Hemmenrode di-
citur. Juuenis quidam bone indolis et laudabilis ad modum
conuersationis. Petrus nomine de confluentia oriundus cui cre-
berrimas dñs deus fecit consolatiōes. Quedā ex h̄is q̄ dicitur sū de illo.

super? tibi recitau? q? idcirco replicare dignu? duri. qr postea ead? plen? q? verius a quod? eius cōfratre familiarissimo ognou?. Nam audiuit ali quoties voces psallentiuz in sublimi. Quadam etiam vice cū ministratur? dño Karolo abbati quod? vilariensi cōfessione dixisset q? absolutionem de more deuotius acciperet. Audiuit vocem de celo dicentem sibi dimissa sunt oia peccata tua. Alio etiam tēpore cū sacriste missam celebraturo ipse astaret. q? lāpas extinta fuisse lumen aliude afferre volēs. sed angustia tēporis preoccupatus nō valens flatu lampadē reaccēdit. Sane hic immeni studiū erat semel in die ad minus reuoluere q? recitare sibi sanctissima q? dulcissima passionis Christi impropria. grārum spiritualium efficacissima incitamēta. In quo studio tantā p? dimidiū circiter annū. diffīl cultatē passus est. vt quasi nō sibi valere huiusmōdi meditatiōes arbitrari debuisset. Tādē cū perstittisset pulsāsq? illatas sibi iniuriasq? difficultates indefessus affregisset. secreta illa Christi violenter intrauit. ac deinceps si ne difficultate. q? quasi ad manū paratis quotidie epistolis. meditationibus ill? suauissimis cū magna iocūditate v̄lus est. In canone quoq? non magnopere curabat orare. sed de passione Christi meditabatur. Ibat ab ēbat item in desiderio. et tam humiliter q? vehementer optabat reuelare sibi diuinitus aliqua imagine vultum saluatoris. vt cū meditari debuisset ad eundem vultū quasi cōspectū q? bene cognitū. facilius intuituz mentis imaginarie dirigere posset. Et dñs qui hoc ei inspirauit desiderium. non fraudauit eū a desiderio suo. Laborabat ergo mirabili ac multiplici luxuriantis carnis molestia dyabolo interitus. h? dño pfectum ei de tētationibus ordinante. Unde cū quod? tēpore in angulo chori cōuersoz diutius et deuotius orationi incubuisset. diuinū implorās auxiliū ne lineretur labi in peccatum. post horā surrexit et recessit. Siquidē in mēoriā ei venit q? aliud quid agere habebat ex precepto. Ascēdens ergo per stalla. trāsi tū habuit per āte altare infirmoz q? conuersorum. Ibi cum peruenisset veniam celeriter accepturus coram altari et abscessurus. sub lampade se humiliauit et ecce ibi dominus Ihesus stans ante eum vel pocius quasi pendens in cruce. Qui p̄fissima brachia sua abstrahens a cruce seruum suum amplexatus est et tanq? precordialem sibi in signum mutue familiaritatis eum ad pectus suum attrahendo strinxit. tentationesq? illius validissimas stringendo compescuit. Sane cum terre procumberet optimē sui compos erat. sed felici illa visione ita a sensu suo abstractus et ita dulciter affectus est. vt nō plene scire potuerit. vtrū corporeis ocul? an solo spiritu reuelationē illā recepisset. Attā cū mltas tā aī q? p?ea cō solatiōes acceperit. h? tñ fatetur q? ista supergressa ē yniuersas. Tantam

COctaua Distinctio **D**e diversis visionibus.

siquidem acceperat gratiarum a domino. ut infra maturinas vir aliqua hora oculi eius siccarentur. Huius rei testis sum ego. qui iuxta illum ad psalmodyam stabam aliquanto tempore. Ita enim feruebat in Christi passione. ut spe martirij Theodericum episcopuz Liuonie sequeretur sine abbatis sui permissione acceperat ille auctoritatem a domino Papa Innocentio. secum ducere omnes qui ire vellent ad propagandum vineam domini sabaoth populo barbaro. Adhuc ut dicunt viuit et ex precepto abbatis sui parochiam in Liuonia regit. ubi predicit et baptizat. multos quam tam verbo quam exemplo edificat et in fide confirmat.

Capitulum. xliii.

In supradicto claustro alius quidam frater magnam longamq; tentationem habuerat dicentibus cogitationibus suis ut heretica fieret. Adeo hac temptatione deuictus fuit. ut aliqua etiaq; loca perlustrauerit explorans aptum sibi habitaculum. Tandem conuersus ad beatam virginem ei se totum commisit ipsam sibi ipsi pro se fideiussorem constituens q; quicquid ipsa suggestisset hoc ille sine cunctatione aggrederetur. Cumq; ad beatam virginem sub hac conditione sepius recurret quadam vice oranti ei coram altari vox insonuit dicens. fideiussorem me constituki. ego me absoluere volo. Ille vero erigens se vidit viruz venerandi habitus ante altare assistere crucem in manu tenere. crucifixa sancta quinq; vulnera dígito superinducere et sic videnti dicere. Sic omnis qui ordinem istum quem professus es seruauerit. do minum nostrum perungit sicut me vides facere et sic ille a temptatione sua liberatus est.

Capitulum. xv.

Deate memorie Christine de volmunsteine cusus supra memini. Etiam crucifixus apparuit et homo senex iurta eū qui ex píxide quā in manu habebat perungebat vulnera illius. Genius tñ visionis discernere nō valeo.

Capitulum. xxi.

Hteri cuidaz sacerdotali ordinis nostri quā nominare nolo. tpe quodā cum esset grauissime tentata. dñs Ihesus Christus toci. Ecclesie sp̄s s̄p̄s visibiliter apparens. amplexatus est eam. et omnez illius turbationem in magna cōuertit trāquillitatē. Ecce h̄js omnibus exemplis habes. q; visio dñice passionis nec non et meditatio atq; compassio maximum contra tentationes sit antidotum. Sunt et in illa multis plures consolationes sicut subiecta declarabunt testimonia.

Capitulum. xvii.

Duo cōuersi in Hēmenrode in quadā Brangia eiusdē domus q̄ dā tempore manebāt. Stabāt aut̄ simul vice quadā et hora com pletorij deo sue seruitutis p̄sum persoluebant. Dic̄to cōpletorio, respiciēs vnu ad celum vidit in sublimi crucē splendida. et in ea dñm cru cifixum. Erat autē crux illa adeo splendida. vt ab ipso spēdere se inuiceret cōuerentur clarissime. Nam alias tenebre erant super faciem terre. Erat enī hyemis tēpus. Et q̄r loqui nō licebat. signū fecit alteri quasi interro gans. si aliquid videret. At ille nihil videre signauit tūc ipse signū illi fecit vt genua flecteret et oraret. Quod cū fecisset abo simul. erectus post pu fillū tante visionis factus est socius et testis. Ambo adhuc vt puto viuū nec licet prodere noia illorū. Apollonius. Que tibi videtur causa fuisse tante visionis conuersorum eorūdem. meritum an culpa? Cesarius. Si ppter eos yisio eadē facta est. alterū videat causa fuisse bona videlicet vi ta. vel culpa aliqua sive ytrumqz. Hoc verum esse vel posse esse verum vi so subsequens declarabit.

Capitulum. xviii.

In Lucka domo ordini nostri cuius in superiori distiūctiōe memi ni capitulo. xxiiij. cōuersus quidā est. sicut ab Adam eiusdē dom⁹ monacho didici. vir bonus et disciplinatus. Rodolphus nomine cui diuinitus multa revelantur. Ilic cū nocte quadā dictis matutinis aī lucem sub diuō staret. et orationes aliquas diceret. Christū in aere cruci affixum pēdere vidit et circa eum .xv. homines singulos in singulis cruci bus. Ex quibus decē erant monachi. et quinqz cōuersi. oēs ei bene noti ve pote congregationis sue professi. Ita aer fuerat illuminatus ex christi p sentia vt singulos plene discerneret. Cumqz stupefactus staret ob tam mi rabilem visionem. Dominus de cruce clamauit. Nostri Rudolphe. qui sunt h̄j quos circa me yides crucifiros? Respondente conuerso. Noui domi ne qui sunt. sed quid sit quod video prorsus non intelligo. subiunxit domi nus. H̄j soli ex omni congregatiōne meū crucifiri sūt. mee passioni vitā suā confirmantes. Apollonius. In quo se illi cōfirmauerūt? Cesari⁹ Utiqz in obediētā. in paciēcia. in humilitate. in abrenūtiatione tocius p rietatis prie voluntatis. Hec et h̄js similia monachos martyres faciūt in quorū psōna p psalmistā dicit. Qm̄ propter te mortificamur tota die. estimati sum⁹ sicut ouis occisiōis. Ecce crux. de qua i euāgelio dīc ipse cru fix⁹. Qui nō tollit crucē suā q̄tidie. et sequit me. nō ē me dign⁹. Nō dīc se

Otiosa Distinctio **De diuersis visionibus.**

mel sicut Petrus sed quotidie sicut Anthonius. Sicut didici nup a predi-
cto monacho. omnes illi. xv. adhuc viuunt. excepto uno qui iam dormiuit
in dñi Apollonius. Nemo claustralium visionem hac ignorare debet.
Cesarius. Verum dicis quia multi putant se esse monachos et non sunt. ore
et non vita dicentes cum apostolo. Mihi autem absit gloriarum nisi in cruce domini
nostrri ihesu Christi. per quem mihi mundus crucifixus est. et ego mundo Apol-
lonius. Dic queso quomodo sit nobis intelligendum. quod idem apostolus dicit. Qui autem sunt Christi carnem suam crucifixerunt cum vicinis et
concupiscēcīs? **Cesarius.** Secundum precedentia videt sic intelligendum.

Capitulum. xii.

Hostolus enumeratis operibus carnis. cum exposuisset fructus spiritus subiunxit. Qui autem sunt Christi? Duplex est religiosorum crucifixio. hominis interioris per alienaz compassiones. et hominis exterioris per propriam carnis mortificationem. Crux dicitur a cruciatu. Crux monachorum rigor ordinis est. tum propter vigilias et orationes. tum propter seiunia et castigationes. tum propter silentium et opera manuum. tum propter carnis continētiā et vestimentoꝝ stratiꝝ duriciam. Qui autem sunt Christi? qui cum apostolo dicere possunt Christo. Confisi sumus cruci carni suam crucifixerūt. id est cruci affixerūt. cum vicinis opum et concupiscēcīs desideriorum pugnantes. Non ponuntur illi duo genitiui plurales instrumenta. sed pas-
sione. eo ꝑ per virtutes in carnis marceratione mortificantur. Tres clavi quibus corpus monachi cruci debet esse affixum. tres sunt virtutes. per quas teste Iheronimo martires efficiuntur. scilicet obediētia. pacientia. humilitas. Manū monachi destrā configat obediētia sine murmuratiōe. sinistrā paciētia sine simulatione. Clavum obediētiae ipellat amor superne libertatis. clavum paciētiae timor peine gehenalis. Pedes illius vero humilitas configat. ut non solum prelatis sed et fratribus se propter Christum subiciat. ut dicere possit. cum psalmista. Humiliatus sum usquequam domine. Et in alio loco. Imposuisti homines super capita nostra. duo pedes. duplex est superbia mentis scilicet. et corporis. Et licet superbia caput sit omnium vitorum non tamen incongrue per pedes qui in fine sunt partes corporis. quandoque designatur. Quod enim valde odimus et despicimus. hoc pedibus configcamus. Unde Iosue filius israel ut colla regum calcarēt. precepit Apolloni. Satis mihi placet quod dicis. nūc residuas dñe passionis visiones explana. **Cesarius.** De domino suā passionē nūc ad consolationē nūc ad correptionē iustis omnibus dat. p̄sto ē exemplum.

Capitulum. xx.

Octaua distinctio

De diversis visionibus.

Qonuersus quidam apud nos ante annos aliquot defuctus est vir bonus ac timoratus nomine Conradus. Ipse est qui vidit i dor so fratri Wilhelmi serpentem cum in choro dormiret. sicut dictum est in distinctione quarta capitulo. xxxii. Hic tempore quodam cum in domo nostra Dollimorp cui preerat solus esset et magnum cordis sui defectum sentiret. ait intra se. Oh miser debes sic mori sine homine. Iux verba finierat et in extasim ruens. ecce saluatorem coram se in cruce pendentem vidit. Qui ait. Conrade vides. quanta propter te sustinuerim? Noritz post verba consolacionis adiunxit. Omnia opera tua bene placet mihi. uno tamen excepto Quibus dictis conuersus ex visione tam salutifera confortatus ad se rediit et cum oculos aperiret ut eum quem spiritu viderat cerneret visio disparuit. Requisitus a fratre Richardo conuerso religioso. cum ei recitasset visionem si dominum aliquid interrogasset de eodem opere. respondit. Non iam dicta preterea necessitatez. **A**pollonius. Quid est quod saluator in viro sancto opus reprehendit quod tamen ei innotescere noluit? **C**esarinus. Puto quod illuz de omnibus suis operibus voluerit esse sollicitum. ut dum vnuz nesciret. de singulis timeret. Idem ante mortem suam confessus est abbatui nostro. quod voces angelorum nocte quadam audierit in celo. Obiit autem in ipsa dulcissima festinitate assumptionis domini nostre. ipius ut spero precibus cui deuote seruierat. die tali de terra. assumptus in celum. Non solus consolationem in Christi passione immo etiam in sacris imaginibus que eadem beatam passionem representant. Nam honores illas Christus honorat et remunerat punit ideuotos et negligentes.

Capitulu3. xxii

Qemporibus nostris in puicia nostra sicut audiui. miles quidam alterius cuiusdam militis patrem occiderat. Casu accidit. ut occisi filius occisorum caperet. Quem cum in vincionem patris extracto gladio trucidare vellet. ille pedibus eius pressatus ait. Rogo vos domine per honorum sanctissime crucis. in qua deus pedes misertus est mundo. ut mei misericordiam. Quibus ab his ille compunctus cum starz et quod facere vellet. deliberauit. inualecente misericordia hominem leuauit et ait. Ecce propter honores sancte crucis ut mihi qui in ea passus est peccata mea indulget. non solus tibi culpam remitto. sed et amicis ero. Deditque ei osculum pacis. Non multo post idem miles cruce signatus mare transiens. cum ecclesiam domini sepulchri alias peregrinis viris honestis de sua prouicia commixtus intraret. et anno altare primum transiret. imago domini corporis illi satis profunde inclinavit de cruce. Hoc cum aliqui ex eis considerasset nec tamen sciret cui tantum honorem exhibuisse. Ex consilio singillati reuersi sunt. nec tamen alicui eorum inclinatum est nisi prius cui. Tunc .v.i.

Ottaua distinc^o. De diuersis visionibus.

causam sciscitantes. cu^z ille diceret se indignū esse tāto honore q̄ supradicta sūt mēorie occurrerūt. Que cū fratribus retulisset. mirati sūt de tanta dei hūilitate sciētes imagis ei^o icliatiōez factā fuisse p grarum actione.

Capitulum. xxij.

Soror quedā ordinis nostri capellam oratorij ingressa. cum ante altare coram crucifixo psalmos legeret. et cum tarde esset custos illam ibi esse nesciens. ostiū forinsecus clausit et recessit. Quod cū illa intrinsecus audiret nec tamē pulsare presumeret. ibidē noctauit. Et sicut ab eius ore audiui. radius quidaz ad instar stelle de brachio extens crucifixi. tñ ei luminis prestitit. vt in tenebris illius beneficio psalmos suos legeret. Est super idē altare imago virginis lignea. filium tenens insinu. Cūq; sanctimonialis tempore quodā coram illa psalteriū lexitaret. puerulus inopinata aduenit. et quasi scire vellat quid illa legeret. in librū respergit et rediit. Est autē eadē venerabilis femina layca et vidua. multū q; circa ordinē nřm feruēs ac deuota. plurimas habēs a deo solacōes.

Capitulum. xxiiij.

Dicitur quidā in Hēmenrode. cū vice quadaz in choro ad versiculum sancte trinitatis deuote inclinaret crucē fronti sue imprimi sensit q̄ puto q̄ eadē hora cogitauerit de passione. Vocatur autē Hermannus et adhuc viuit Apollonius. Puto q̄ scriptores et pictores sacrarum imaginum aliquod speciale premiū ex hoc p̄cipiat. Ceteri. De b dubitare n̄ dēs. si tñ magl. sit deuotio q̄ auaricia mercedis i cā

Capitulum. xxvij.

Monachus quidā nigri ordinis de episcopatu Moguntinēsi ante annos paucos defunctus est. Erat autē pictor bonus et ordini nřo tam deuotus ut gratis expensis tantum receptis. in diuersis do- mibus ad diuersa altaria miri decoris crucifixos depigeret. Nā nostros crucifixos ipse pene omnes fecit nullas a nobis requirēs expensas. Non lens suo effigiori ostendere sumus ille crucifixus. ad cuius imaginē omnes facti sumus quātū sibi labor ille sanctissimus placeret. in parastē die scilicet in qua passio specialiter representatur. illū nō sine multo p̄ adiunctione de hoc mundo assumere dignat^o ē. Quasi diceret dñs. Quia circa meam passionē mēte et corpore deuote sēper laborasti de illa cogitando. illāq; per picturas alijs exhibendo. ecce in die mee passionis te de labore ad requiem assumo. in qua nō iam mentaliter vel per picturas figu-

Octaua distinc*ti*o

De diuersis visionibus.

raliter h[ab]e presentialiter id ē facie ad faciez me cōtempleris. Hec dicta sunt de eo. q[uod] dominus eos qui imagines sue passionis honorat. rehonoretz remueret. nūc tibi oīdā q[uod] negligētes illaz q[uod] cōtempores pūiat et cōfūdat